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　お米も野菜も驚くほどの値上がりで、ガソリンも大
学の学費も上がり、悲鳴があがっています。一方、賃
上げは物価高騰に追いつかず、年金は目減りするなど、
暮らしの実情は深刻です。
　帝国データバンク調査（右）によると、２月の飲食
料品値上げは1656品目、１月以降２カ月連続で前年同
月を上回り、25年通年の値上げは累計で8867品目、
年間の平均値上げ率は16％に達する予測です。値上
げラッシュの中、緊急の物価高騰対策が求められます。

　切実な暮らしの不安
に応えるには、大企業
奉仕、米国いいなりの
大軍拡からの転換が必
要です。日本共産党は、
財源も示し安心とゆと
りの暮らし実現めざし
５年で100兆円をこえ
る積極財政を提案して
います。

２月の食品値上げ1656品目 巨額の税金投入

責任ある財源示す
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半導体企業ラピダス に

消費税５％ 学費半減 社会保障拡充

―2年連続で前年上回る 　大問題となって
いる特定の半導体
企業への巨額支
援。辰巳孝太郎議
員は衆院予算委員
会（14 日）で、
ラピダスへの２兆
円超の支援を追及しました。

　辰巳氏は、経産省の戦略検討会議座
長が東哲郎ラピダス会長だと指摘。米国
防総省の報告書が「軍用半導体は利益
が出ない」としていることを紹介し、経
産省の課長が「日本の歯車をむしろアメ
リカは待っている。『早くはまりに来い
と』。われわれとしてはしっかりとはめて
いく」と発言していると告発。「利益の
出ない軍用半導体をラピダスが担わさ
れ、赤字なら日本国民が負担し、日本
製半導体が組み込まれた米国ミサイル
を日本が爆買いする構図になる」と警鐘
を鳴らしました。

質問する辰巳孝太郎衆院
議員＝14日、衆院予算委
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消費税５％、インボイス廃止
年金支給アップ
医療費負担増ストップ
学費値上げ中止、半額になど
くらし応援に

財源

23兆円

大企業減税の撤回
大株主への課税強化など
富裕税の創設など
軍事費の削減など

9.5兆円
2.6兆円
2.9兆円
8.0兆円
23兆円計
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中小企業の賃上げ支援で
最低賃金時給1500円実現
奨学金返済の半減など

財源

18兆円

大企業への内部留保課税
「防衛力強化資金」の取り崩し
一時的国債など

10兆円

8.0兆円

５年で

18兆円計

食品分野別の値上げ品目数（2023年～2025年）
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帝国データバンクの調査資料より作成

加工食品

調味料

酒類・飲料

菓子

乳製品

パン

原材料

合計

2,305

2,391

1,925

574

426

1,227

19

8,867

15%

14%

22%

18%

8%

5%

3%

16%

589

357

266

329

96

0

19

1,656

5,757

1,715

2,652

1,307

392

108

589

12,520

11,838

8,052

6,175

2,270

1,533

1,663

865

32,396

品目数
（判明分）値上げ率

うち２月
品目数 1-1２月 1-1２月

2025年 2024年 2023年

米軍兵器のための半導体

あなたの声をお聞かせ下さい
（要求アンケート実施中）


